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Dagsordenspunkt 

6.C 

Cover – Drøftelse af 2. annonceringsrunde (virksomheds- 

og kompetenceudvikling af bymidteerhverv) 
Bilag 6.5 

Kort  

sagsfremstilling 

Formål 

Indstillingsudvalget for bæredygtig byudvikling skal tage stilling til annonceringen af 

de resterende midler på prioritet 4 Levende og bæredygtige bymidter. Som indledning 

til punktet vil flere udvalgsmedlemmer præsentere konkrete eksempler fra eget om

råde, der kan fungere som inspiration for drøftelsen.     

Rammer og økonomi 

Det foreslås, at der ud af de i alt ca. 92,5 mio. kr. resterende midler afsættes 32,5 mio. 

kr. til indsatsen Virksomheds- og kompetenceudvikling af bymidteerhverv. Beløbet på 

32,5 mio. kr. er afsat ud fra beregninger, der skal bidrage til at sikre, at måltallene for 

virksomheds- og kompetenceudvikling opnås, jf. dagsordenens pkt. 2 og 5. Der er 

øremærket 26,5 mio. kr. til Region Sjælland, som fordeles på tværs af de tre foreslåede 

annonceringer i forbindelse med indstilling til tilsagn og afslag. 

Hvis den samlede økonomiske ramme for annonceringen ikke kan udmøntes, fx på 

grund af et utilstrækkeligt antal ansøgninger, der lever op til annonceringens pro

gramfastsatte krav, men scorer under 6,5 point på udvælgelseskriterierne eller hvis 

puljen modtager for få ansøgninger, kan overskydende midler overgå til indstillings

udvalgets øvrige annonceringer Bystrategier og bysamarbejder og Fysisk omstilling til 

levende og bæredygtige bymidter. 

Forslag til løsning 

Indhold og målgruppe 

Indsatsens målgruppe er SMV’er inden for detailhandel, serviceerhverv og liberale 

erhverv i bymidterne i byer med mellem 4.000 og 20.000 indbyggere, som har en 

politisk vedtaget bymidtestrategi. Erhvervshuse, kommuner, uddannelsesinstitutioner 

eller andre relevante aktører kan søge midler til at omstille bymidteerhverv, så de i 

højere grad kan tilpasse sig de løbende forandringer, bymidteerhvervene står overfor. 

Dette kan ske gennem indsatser og aktiviteter, der er målrettet virksomhedernes be

hov. Det er særligt indskærpet i udkast til annoncering, at der skal sikres sammen

hæng og undgås overlap til øvrige erhvervsfremmeindsatser, særligt virksomheds

programmet. 

Indsatsen skal dække større geografier, fx landsdele eller være en landsdækkende 

indsats, og samtidig have et lokalt ophæng til de kommuner, der har virksomheder, 

som skal deltage i et projekt.  Der kan indgå forskellige typer aktører i projekterne, fx 

virksomheder, handelsstandsforeninger, civilsamfund m.fl., ligesom, der fx kan indgå 

mere landsdækkende organisationer. Indsatsen er yderligere beskrevet i bilag 6.6 Ud

kast til annoncering: Virksomheds- og kompetenceudvikling af bymidteerhverv.  

Drøftepunkter til indstillingsudvalget 

Indstillingsudvalget kan drøfte grænsen for det foreslåede minimumsbeløb. Endelig 

kan udvalget fastsætte og drøfte indhold og vægtningen af udvælgelseskriterierne. 

Sekretariatets oplæg fremgår nedenfor,, og indstillingsudvalget skal beslutte om se

kretariatets oplæg skal følges eller justeres.   

Faglige vinkler i annonceringen  

Udvalget har mulighed for at drøfte, om der er faglige vinkler inden for regional

fondsprogrammets rammer, som ønskes fremhævet yderligere i oplægget til 
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annonceringen (bilag 6.6), fx digital omstilling, kundeservice, oplevelsesøkonomi, tu

risme, grøn omstilling, cirkulær økonomi mv., herunder hvad der skal til for at omstille 

byerhvervene og ruste dem til de løbende forandringer med fx øget nethandel, fra

flytning, nye markedsbehov mv.  Herudover kan det drøftes, hvordan virksomhederne 

rustes til at tilpasse sig de løbende udfordringer, som bymidterne står overfor, på en 

måde, som gør virksomhederne mere robuste, løfter det lokale erhvervsliv i bymidten 

og styrker forudsætningerne for at bevare et levende erhvervsliv.  

Udvælgelseskriterier  

Udvælgelsen af ansøgninger sker på baggrund af bedømmelse af indkomne ansøg

ninger på en række udvælgelseskriterier. Indstillingsudvalget fastlægger udvælgel

seskriterier og deres vægtning.   

Sekretariatet lægger op til at følgende udvælgelseskriterier anvendes samt vægtning:  

A. Virksomheds- og kompetenceudvikling af bymidteerhverv (foreslås væg

tet 50 pct.). Der lægges op til, at ansøger skal have en sammenhængende 

effektkæde, at der skal sikres projektvolumen, der kan realisere program

mets måltal på en omkostningseffektiv måde, at aktiviteterne inden for 

virksomheds- og kompetenceudvikling tager udgangspunkt i virksomhe

dernes behov og tilføre virksomhederne nye kompetencer 

B. Geografi og forenkling (foreslås vægtet 30 pct.). Der lægges op til, at pro

jektet gennemføres i en større geografisk lokalitet, fx landsdele eller 

landsdækkende, ligesom der skal sikres sammenhæng og undgås over

lap til øvrige erhvervsfremmeindsatser, særligt virksomhedsprogrammet  

C. Projektorganisering, bystrategi og kommunalt partnerskab (foreslås 

vægtet 20 pct.). Der lægges op til, at projektet gennemføres i en solid 

projektorganisation og i samarbejde med relevante aktører. Der skal fo

religge politisk vedtagne bystrategier for de bymidter, hvorfra der ud

vælges virksomheder i projektet. Derudover skal ansøger demonstrere 

en velfungerende proces for at inddrage relevante parter i projektet, her

iblandt kommunerne med deltagende virksomheder fra bymidterne 

Under hvert udvælgelseskriterie er der beskrevet elementer, der særligt lægges vægt 

på og som tydeliggør indholdet af udvælgelseskriterierne (tabel 1, bilag 6.6). De fo

reslåede udvælgelseskriterier afspejler indholdet af byprioriteten i regionalfond

sprogrammet og dialog med relevante interessenter. 

Minimumsbudget  

Sekretariatet lægger op til, at et projekt skal have et minimumsbudget på 10 mio. kr. 

Ved at stille krav til et minimumsbudget forventer sekretariatet at modtage ansøg

ninger, der gennemføres i større geografier og/eller landsdele og som bidrager til 

virksomheds- og kompetenceudvikling af et større antal virksomheder. Sekretariatet 

har ikke sat et loft for, hvor meget der maksimalt kan ansøges om i støttebeløb pr. 

projekt. I stedet foreslås det, hvis en ansøger søger om alle midler, skal det være til et 

landsdækkende projekt, der skal nå de opstillede måltal for den virksomhedsrettede 

indsats, jf. regionalfondsprogrammet (jf. også pkt. 5). Projekter i Region Sjælland kan 

have en støtteprocent på 60 pct., og de øvrige regioner kan maks. have en støttepro

cent på 40 pct.    

Forenklingstiltag 

Erhvervsstyrelsen arbejder løbende på at forenkle rammerne for virksomhedernes 

deltagelse i indsatserne. Det foreslås derfor, at udvalget bemyndiger sekretariatet til 
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i samråd med formanden at indarbejde eventuelle administrative lettelser og forenk

lingstiltag i annonceringerne inden offentliggørelse for at gøre deltagelsen lettere for 

både virksomheder og operatører.  

Videre proces 

Udvælgelseskriterierne for regionalfondsmidlerne skal godkendes af Overvågnings

udvalget, hvilket sker umiddelbart efter udvalgsmødet. Såfremt indstillingsudvalget 

godkender oplægget til annonceringerne, og Overvågningsudvalget godkender ud

vælgelseskriterierne, forventes indsatserne annonceret medio maj 2025 med ansøg

ningsfrist primo november 2025. Indstilling af ansøgninger til udvalgets godkendelse 

forventes på mødet den 19. februar 2026. Umiddelbart herefter udsteder Erhvervs

styrelsen tilsagn/afslag.  

Kommunikation 

Der lægges op til en intensiveret kommunikationsindsats forud for offentliggørelsen 

af de tre annonceringer, herunder blandt andet via konferencer/oplæg for kommu

nerne. Sekretariatet udsender en LinkedIn-nyhed, når annonceringerne offentliggø

res, ligesom der offentliggøres en pressemeddelelse på Erhvervsstyrelsens hjemme

side. Derudover afholdes særskilte webinarer om annonceringernes indhold for inte

resserede ansøgere.  
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Drøftepunkter 

 

Der lægges op til, at indstillingsudvalget drøfter og fastsætter:  

• Faglige vinkler i annonceringen  

• Indhold og vægtning af de foreslåede udvælgelseskriterier 

• Det foreslåede minimumsbudget 

Indstilling 

 

Det indstilles, at indstillingsudvalget: 

• Godkender annonceringen af Virksomheds- og kompetenceudvikling af by

midteerhverv for i alt 32,5 mio. kr. fra regionalfondsprogrammet, herunder: 

o grænsen for minimumsbudget og maksimumsstøttebeløb 

o vægtningen af udvælgelseskriterierne 

• Bemyndiger sekretariatet til i samråd med formanden at indarbejde eventu

elle faglige input, udvalget måtte have 

• Bemyndiger sekretariatet til at indarbejde eventuelle forenklingstiltag for at 

sikre ensretning i forhold til øvrige erhvervsfremmeindsatser, herunder det 

kommende virksomhedsprogram 
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